
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 152

DETERMINAZIONE N. 74  DEL 28-03-17

===================================================================
OGGETTO:Impegno di spesa e affidamento della prestazione di servizio per lo

svolgimento di una indagine geognostica sul terreno interessato dalla
formazione di un dissesto di sprofondamento (sink - hole), a ridosso del
centro abitato di Villa Piattoni, via Manzoni: ditta Geo-Inside di Ascoli
Piceno.

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di marzo

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 74 del 28-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



PREMESSE:

-PRESO ATTO del dissesto di sprofondamento che si è formato nei
primi giorni del mese di Febbraio dell’anno corrente sul terreno a ridosso
del centro abitato di Villa Piattoni, nelle prossimità di Via  Manzoni, con
la creazione di una grassa cavità (cosiddetta "sink- hole") che fa
sospettare la possibile esistenza di cunicoli sotterranei che potrebbero
arrivare anche al disotto del centro abitato;

-VALUTATO che la formazione di questo sprofondamento, in base alla
letteratura scientifica, è sicuramente generata dalle vibrazioni delle
scosse sismiche che si sono verificate ripetutamente nel nostro territorio a
partire dal 24 Agosto 2016, accompagnate dai grossi ristagni di acqua di
scioglimento della neve caduta abbondantemente nei giorni 17 Gennaio
2017 e in quelli subito successivi, oltre che dalla natura del terreno,
evidentemente favorevole alla diluizione delle parti più fini;

-CONSIDERATO pertanto quanto mai necessario ed urgente indagare a
fondo la situazione del terreno in questione, al fine di stabilire eventuali
problemi per le abitazioni che insistono nella prossimità, procedendo
quindi ad una perforazione e al prelievo di un provino di carotaggio del
suolo;

-RICHIESTO pertanto un preventivo di spesa ad una ditta specializzata
nel settore delle indagini geognostiche  -ditta Geoinside snc con sede
Zona Industriale di Campolungo, Ascoli Piceno- che lo ha inviato a
questo Comune in data 16/Marzo 2017, acquisito al protocollo nr.3593,
di importo € 1.090 oltre IVA 22%, quindi per un totale di € 1.329,80;

-VISTA l’Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile
nr. 388 del 26 Agosto che prevede (art.1,co.2) la realizzazione da parte
dei Sindaci (quali soggetti attuatori) “degli interventi urgenti volti ad
evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose”,
stabilendo inoltre che agli oneri connessi alla realizzazione delle
iniziative d’urgenza di cui alla ordinanza in questione si provvede con
l’apertura di opposite contabilità speciali a favore delle Regioni
interessate;

-VISTO l'art. 163 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 “Codice
dei contratti” che prevede la possibilità di affidamento dei lavori di
somma urgenza in forma diretta entro il limite di 200.000 euro nel caso di
attività di protezione civile - come nel caso qui ricorrente-, previsti
dall’art. 2, co.1, lett. c) della legge 24/02/1992 nr. 225;

-VISTO il D. Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 74 del 28-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



       DETERMINA

-di PROCEDERE alla effettuazione di una indagine geognostica (prova
penetrometrica e perforazione a carotaggio continuo fino alla profondità
di m.10) nel terreno prossimo al limite Est del centro abitato di Villa
Piattoni, vicino a Via Manzoni, interessato da una grossa cavità di
dissesto (sink-hole) formatasi a seguito dalle vibrazioni sismiche e del
ristagno dell’acqua di scioglimento della neve, per stabilire eventuali
situazioni di rischio per i terreni più vicini, sui quali sorgono le
abitazioni della frazione di Villa Piattoni;

-di AFFIDARE la esecuzione dell’intervento sopra descritto, a carattere
di somma urgenza per prevenire eventuali dissesti che potrebbero
insorgere sul centro abitato di Villa Piattoni, alla ditta GEOINSIDE s.n.c.
di Ascoli Piceno, in forma diretta e ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs nr. 50
del 18 Aprile 2016, per un costo di € 1.329,80, giusto preventivo acquisito
al ns. prot. nr. 3593 del 16/03/2017;

-di IMPEGNARE la somma di € 1.329,80 (iva compresa) sul cap. nr.800
del bilancio corrente dell’Ente, in fase di formazione, per il pagamento
della prestazione di servizio in gestione;

-di RENDICONTARE la spesa in questione sulla contabilità speciale
istituita a favore della Regione Marche a seguito degli eventi sismici del
24 Agosto 2016 e successivi, rilevando che l’intervento in questione è
inscrivibile tra quelli di competenza dell’Ente locale all’art. 1, co.2 della
Ordinanza nr. 388 del 26 Agosto 2016 ("intervento urgente volto ad
evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose”).
cig: Z951E05C50

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 74 del 28-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  18-05-2017

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 18-05-2017  al 02-06-2017.
Lì  18-05-2017

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 74 del 28-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


